
 

 

 

 
 

 
DECR ETO   

DEL  DI R ETTO R E G EN ER A L E 
 

dott. Giuseppe Tonutti 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2269 del 27.12.2019 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 133 del 21/05/2020 
e dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con decreto n. 15 del 15/01/2020 

 
 

N. 55  DEL 06/04/2022 

 
 

A V E N TE  AD  O G G E T T O : 
 
MEDICI TUTOR PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO PREVISTO DALL'ART.26 D. 
LGS. 368/1999 NELL'AMBITO DEI CORSI REGIONALI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA GENERALE – AGGIORNAMENTO ELENCO E APPROVAZIONE AVVISO DI 
SELEZIONE 

 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC CENTRO REGIONALE 
FORMAZIONE 
Elena Cussigh 

SC CENTRO REGIONALE 
FORMAZIONE 
Elena Cussigh 

SC CENTRO REGIONALE 
FORMAZIONE 

 



 

Atto n. 55 del 06/04/2022  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: MEDICI TUTOR PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO PREVISTO 
DALL'ART.26 D. LGS. 368/1999 NELL'AMBITO DEI CORSI REGIONALI DI 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE – AGGIORNAMENTO ELENCO E 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che la disciplina dei corsi triennali per la formazione specifica in Medicina 
Generale, contenuta nel D. Lgs.  n. 368 del 17/08/1999, così come modificato e integrato 
dal D. Lgs.  n. 277 08/07/2003 e dai DD.MM. Salute del 07/03/2006, 28/08/2014 e 
20/02/2015, demanda alle Regioni l’organizzazione e la gestione dei corsi triennali per il 
conseguimento del diploma per la formazione specifica in Medicina Generale;  

RICHIAMATO l’art. 26 del D. Lgs. 368/1999, punto d) prevede, nell’ambito dei corsi di 
formazione specifica in Medicina Generale, un periodo di formazione dei Medici tirocinanti 
così articolato:  

• 12 mesi presso un ambulatorio di un medico di Medicina Generale convenzionato 
con il servizio sanitario nazionale comprendente attività medica guidata ambulatoriale e 
domiciliare;  

• 2 mesi presso un ambulatorio di un Pediatra di Libera Scelta, convenzionato con il 
Servizio Sanitario Nazionale comprendente attività medica guidata ambulatoriale e 
domiciliare;  

RICHIAMATO altresì il verbale del Comitato Esecutivo del Ceformed che nella seduta del 
21 dicembre 2021 ha rappresentato la necessità di avviare la procedura per aggiornare 
l’Elenco regionale dei Tutor (MMG e PLS) vigente e pubblicato sul sito ARCS 
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-
formazioneper-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/ 
al fine di garantire l’abbinamento tutor-tirocinante per permettere un corretto 
svolgimento delle attività formative nel corso del triennio di formazione specifica in 
Medicina Generale;  

PRECISATO che l’elenco dei Tutor da ultimo aggiornato con Decreti del Direttore 
Generale di ARCS n. 60 dd. 14/04/2021 e n. 78 dd. 21/05/2021, necessita di essere 
aggiornato e integrato in quanto molti medici Tutor presenti nello stesso sono andati in 
quiescenza e nel contempo è più che raddoppiato in maniera stabile il numero di medici 
ammessi alla Scuola come deliberato dalla Giunta regionale e ulteriormente aumentato 
per effetto delle disposizioni nazionali, per far fronte al turn over dei medici di assistenza 
primaria; 

CONSIDERATO, inoltre, quanto previsto dal D.L. n. 228 del 30 dicembre 2021 avente ad 
oggetto "Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi", che all'art. 23 stabilisce che i 
medici della Polizia di Stato, del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco e degli Ufficiali 
medici delle Forze Armate e del Corpo della Guardia di Finanza siano ammessi al corso di 

https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/�


 

Atto n. 55 del 06/04/2022  Pag. 3 di 4  

Formazione specifica in Medicina Generale con obbligo di frequenza dell'attività didattica 
di natura teorica, con conseguente ulteriore necessità di Tutor MMG disponibili; 

CONSIDERATO che al fine della verifica della attualità della convenzione dei medici tutor 
già presenti nell’elenco dei Tutor (MMG e PLS) già approvato con Decreto del Direttore 
Generale dell’AAS n. 2 “Bassa Friulana-Isontina” n. 306 dd. 26/04/2018 e nell’elenco degli 
ammessi a seguito dei decreti del Direttore Generale di ARCS n. 60 del 14 aprile 2021 e 78 
del 19 maggio 2021, è stata richiesta alle Aziende sanitarie la conferma dei nominativi dei 
medici presenti in elenco, che è esitata nella documentazione che si conserva agli atti; 
RITENUTO pertanto di aggiornare l’elenco dei medici tutor come da allegato 1) al 
presente provvedimento del quale costituisce parte integrate e sostanziale  

RITENUTO inoltre di integrare l’elenco, mediante l’avviso che con il presente 
provvedimento si approva, al fine di poter garantire l'attività tutoriale richiesta per i medici 
in formazione del triennio di formazione che prenderà avvio nel corrente mese di aprile; 

CONSIDERATO inoltre, in ragione della numerosità dei tirocinante e per economia 
procedimentale di prevedere la possibilità di presentare domanda non solo ai medici con 
10 anni di anzianità nella convenzione con il SSN, ma anche di coloro che hanno maturato 
una anzianità di convenzione con il SSN di almeno 5 anni e sono in possesso del diploma 
di formazione specifica in medicina generale, dando atto che ci procederà alla redazione 
di un elenco separato per questi ultimi hai quali si potrà attingere solo nel caso di 
insufficiente disponibilità dei medici inseriti nel primo elenco;  
  

RITENUTO pertanto di approvare l’avviso e il facsimile di domanda, che vengono allegati 
al presente atto, costituendone parte integrante, ai fini di integrare l’Elenco regionale dei 
medici Tutor (MMG e PLS) per il corso di formazione specifica in Medicina Generale così 
come aggiornato a seguito dei decreti citati infra;  
  

PRECISATO che l’elenco dei Tutor allegato al presente provvedimento rimane valido e 
pertanto ai medici ivi inseriti non è richiesta una nuova candidatura;  
  

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1) di aggiornare l’elenco dei medici tutor presso i quali gli iscritti al corso di formazione 
specifica in medicina generale svolgeranno l’attività di tirocinio prevista dal percorso di 
formazione specifica, come da elenco allegato sub 1) al presente provvedimento del 



 

Atto n. 55 del 06/04/2022  Pag. 4 di 4  

quale costituisce parte integrante e sostanziale e di disporne la pubblicazione sul sito di 
ARCS nell’apposito sezione https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-
tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazioneper-larea/corso-di-
formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/ 
 

2) di approvare l’avviso pubblico, allegato sub 2) unitamente al facsimile di domanda, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la selezione di 
medici Tutor (MMG e PLS) per l’affidamento dell’incarico per le attività di tutoraggio 
previste dall’art. 26 del D. Lgs. n. 368/1999 nell’ambito dei corsi di formazione specifica 
in Medicina Generale, finalizzato ad integrare l’elenco allegato sub 1);  
 

3) di precisare che i medici Tutor già inseriti nell’elenco allegato sub 1) non dovranno 
ripresentare istanza a seguito del nuovo avviso approvato con il presente atto;  

 
4) di pubblicare in forma integrale l’avviso sul sito internet di ARCS  

https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-
formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-
avvisi/ prevedendo il termine perentorio di 15 giorni per la presentazione delle 
domande, che decorrerà dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso 
medesimo;  

 
5)  di dare atto che non deriverà alcun costo a carico del Bilancio conseguente all’adozione 

del presente Decreto;  
 

6) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla 
base di quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza 

Il Direttore amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 

Il Direttore sanitario 

dott. Maurizio Andreatti 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 

 

Elenco allegati: 
1 Allegato1_Tutor MMG e PLS_04_2022.pdf 
2 Allegato 2_Avviso_domanda_ bando_ tutor 

_2022.pdf 
 

https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/attivita-teorica/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/�

	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2022-04-06T12:52:56+0200




